
Vánoční dopis
českobratrského evangelického sboru 

ve Svitavách
prosinec 2019

Když byla Alžběta v šestém měsíci, byl anděl Gabriel poslán od Boha do ga-
lilejského města, které se jmenuje Nazaret, k panně zasnoubené muži jmé-
nem Josef, z rodu Davidova; jméno té panny bylo Maria. Přistoupil k ní a 
řekl: „Buď zdráva, milostí zahrnutá, Pán s tebou.“ Ona se nad těmi slovy 
velmi zarazila a uvažovala, co ten pozdrav znamená. Anděl jí řekl: „Neboj 

se, Maria, vždyť jsi 
nalezla milost u Boha. 
Hle, počneš a porodíš 
syna a dáš mu jméno 
Ježíš. Ten bude veliký 
a bude nazván synem 
Nejvyššího a Pán Bůh 
mu dá trůn jeho otce 
Davida. Na věky bude 
kralovat nad rodem 
Jákobovým a jeho 
království nebude 
konce.“ Maria řekla 

andělovi: „Jak se to může stát, vždyť nežiji s mužem?“ Anděl jí odpověděl: 
„Sestoupí na tebe Duch svatý a moc Nejvyššího tě zastíní; proto i tvé dítě 
bude svaté a bude nazváno Syn Boží. Hle, i tvá příbuzná Alžběta počala ve 
svém stáří syna a již je v šestém měsíci, ač se o ní říkalo, že je neplodná. Ne-
boť ‚u Boha není nic nemožného‘.“ Maria řekla: „Hle, jsem služebnice Páně; 
staň se mi podle tvého slova.“ Anděl pak od ní odešel.

Evangelium podle Lukáše 1,26-38

Mariino ano
Zkuste si představit... Venkovský dům, na ulici si hrají děti, kousek dál trh, 
ze kterého se vrací mladá dívka Marie. Byla nakoupit něco k jídlu. Domů 
jde průjezdem, na dvoře se zastaví, aby zkontrolovala jestli je prádlo 
suché. Ve stínu na lavičce sedí otec. 



Tohle je Mariin domov, Mariin svět. Tady 
vyrůstala, tady žije a tady bude do doby 
než přijde čas na odchod - s mužem a za 
mužem Josefem, se kterým je zasnoube-
na. Do této chvíle obyčejná dívka jako 
mnohá jiná. 

Jenže, pak se to stane.... Co, že se stalo? 
Jak to popsat? 

Boží posel, Boží hlas. „Stalo se slovo Hos-
podinovo...“. I tak čteme na mnoha 
místech v Bibli. Opsat takovou zkušenost 
lze různě. Vždy je to obraz. Výjimečné 
zkušenosti se nejlépe přiblíží obrazem.

A jak se vůbec pozná, že promluvil Bůh, že 
jde o hlas Boží, že ten, kdo mluví je Boží 
posel? Asi to chvíli trvá. Však taky už nad 
pozdravem se Marie velmi zarazila. „Co to 
má znamenat?“

Jisté je, že všechno jisté je najednou nejis-
té. Všechno, nač byla zvyklá, co bylo bez-
pečné, je navždy proměněno. Je to 
ohromující moment. Zkuste si představit 
myšlenky, otázky, které se musely Marii 
honit hlavou. Radost? Vztek? Strach? Úz-
kost? Je možné si něco takového vůbec 
představit? 

Bůh se vydal do Mariiných rukou! A čeká. 
A co ona? Přijme? Bude souhlasit? Řekne „ano“?

A co kdyby řekla ne? No, Bůh by si vyhlédl jinou ženu. V tom je její ve-
likost, že přijala ten podivuhodný úkol, být matkou Božího syna. Proto je 
slovy Alžběty „požehnaná nade všechny ženy“, že se nechala vtáhnout do 
Božího sestupování k člověku. 

Tak se to někdy děje. Do běžného, klidného životaběhu přijde slovo, vý-
zva, pozvání k zapojení se do díla, které může i změnit svět. Marie měla 
možnost odmítnout, rozhodla se přijmout. Každý máme možnost od-
mítnout a každý máme možnost přijmout. Přijmout pozvání k život 
proměnujícímu dílu. Jaká bude odpověď?

z adventního setkávání s příběhem Marie při biblických hodinách ve Svitavách,
inspirováno vision4life.org.uk  

Pane, jak krásny je den,
kdy nás navštíví
vzácný host!
Smíme odložit, co nám 
zaměstnává mysl i ruce.
Smíme poslouchat jeho
a ne pořád jen svůj hlas,
pohlédnout na vše jeho
a ne jen svýma očima,
a tak se můžeme setkat 
s novým a obohacujícím,
co jsme netušili, nevnímali,
vůči čemu jsme otupěli, 
zlhostejněli.
Smíme pro něho 
něco udělat,
a tak mít pro co žít.
Za všechna ta setkání ti, 
Pane děkujeme, 
a prosíme, 
bud ty sám dnešního dne
naším vzácným hostem. 

Modlitby, Kalich 2004 



Milí přátelé. 
občas se někdo zeptá: „A to můžu taky přijít?“ Jindy zazní: „Když já už tak 

dlouho nebyla na bohoslužbách, že nevím, jestli by to bylo pro mne.“ 
Dveře jsou otevřené, srdce snad také, různorodost mezi přicházejícími 

veliká. Setkávání obyčejná a přece vzácná, protože věříme, že to není jen 
naše dílo, ale přichází i Ten, jehož hvězda zářila nad Betlémem; kníže 
pokoje. Přijměte pozvání.

Filip Keller, farář

Pravidelný sborový program

Svitavy, Poličská 3

bohoslužby neděle v 9:30
 1. neděli v měsíci večeře Páně
      a setkání po bohoslužbách
 3. neděli v měsíci Rytmické bohoslužby

biblická hodina středa v pět na půl šestou
 od pěti se scházíme, nalijeme čaj, 
 od půl šesté začíná společný program

náboženství pátek od 14:15 a od 15:30

mládež pátek od 19:00 (nebo dle domluvy)

„třicátníci“ obvykle v posledním týdnu v měsíci
 schází se mladší i střední generace 
 na faře nebo dle domluvy

Kavárnička 3. úterý v měsíci od 10 hodin
 pro starší i střední generaci

Hovory nad Biblístředa od 9:30
 v Penzionu, Felberova 31

Večery Taizé 2. čtvrtek v měsíci 19:00
 ekumenické modlitební ztišení se zpěvy z Taizé
 Bílý kostel / pravosl. kaple / modlitebna ČCE

Radiměř, č.p. 120

bohoslužby sudá neděle v měsíci v 8:00

biblická hodina dle domluvy, obvykle 2x do měsíce



Bohoslužby během vánočních svátků
15. prosince  3. adventní neděle
 8:00 Radiměř bohoslužby
 9:30 Svitavy bohoslužby

22. prosince  4. adventní neděle
 9:30 Svitavy Vánoční divadlo
 17:00 Svitavy Vánoční divadlo

24. prosince  Štědrý den
 14:00 Radiměř bohoslužby

25. prosince  Boží hod vánoční
 9:30 Svitavy  Bohoslužby s večeří Páně

26. prosince  Štěpána mučedníka
 9:30 Radiměř Bohoslužby s večeří Páně
   zpívá Rakos

29. prosince  nedělní bohoslužby
 8:00 Radiměř slouží Jaroslav Coufal

 9:30 Svitavy slouží Jaroslav Coufal
 

31.prosince  Silvestr
 18:30 Svitavy Nešporní bohoslužby
   možná přijde i Rakos, společné posezení

1.ledna   Nový rok
 9:30 Svitavy Bohoslužby s večeří Páně

Sbor Českobratrské církve evangelické ve Svitavách tel: 461 105 263
Poličská 3, 568 02 Svitavy  email: svitavy@evangnet.cz
číslo účtu: 2600272471/2010
Farář Filip Keller mobil: 777 339 381 email: filip.keller@evangnet.cz

Nejen na sváteční, ale na všechny bohoslužby zajišťujeme do voz a odvoz 
pro ty, kdo se nemohou dopravit sami. Aktuální rozpis je na inter ne to -
vých stránkách nebo na letáku ve sbo ro vém domě. Koordinaci zajišťuje 
Bára Žilková, tel: 773 037 888. Koordinaci křesťanské služby má na 
starost kurátorka Věra Konečná, tel. 605  175 760. Kdykoli též můžete 
kontaktovat faráře Filipa Kellera 777 339 381.


